Si globalement les périodes zodiacales considérées comme favorables correspondent à celles de la version A, il y a toutefois quelques différences à prendre en compte : pour la rhétorique, la philosophie, l'arithmétique et la géométrie, le signe du Cancer est plébiscité en lieu et place de celui de la Vierge. À signaler aussi que le cas de la médecine est envisagé avec celui de la musique, quand il était laissé pour compte dans la version A.

Dans le texte de base, la sélection d'une période favorable est déterminée de la même manière que dans la version A : les anges ont des préférences en matière de calendrier — sans que l'on sache au bout du compte pour quelles raisons, puisque ce ne sont pas des anges planétaires¹²⁸ ; aussi vaut-il mieux les invoquer durant ces moments préférentiels pour se voir exaucé. Mais la glose ajoute à cela l'idée que les anges sont spécialisés pour délivrer telle ou telle discipline et que c'est cette spécialisation, définie en dehors du cadre de la hiérarchie céleste, qui entraîne le choix de périodes différentes et rend impossible d'acquérir toutes les *artes* en une fois¹²⁹. Dieu, qui est toute connaissance,

Adam istas .vij. potestates que habent posse in .vij. stellis et in .vij. celis, quorum nomina immediate secuntur de nominibus a stellarum : Saturnus, Iupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna''. »

¹²⁶ Éd. *Ars notoria*, version B, § 147 : « [D]iximus superius de terminis istius notorie artis in quibus orationes sunt legende et note inspiciende. Nunc restat dicere qualiter predictae lunationes inspiciantur et inueniantur. Sed deinceps uidendum est ne forte aliqua sit deceptio. Tamen in predicta arte notam lunationes que sunt in potestate et parte sanctorum angelorum in quibus partibus sancti angeli descendunt uirtute Creatoris et eius magna potentia et specialiter angelus magnus Domini qui per orientalem portam descendit. Sunt enim quidam menses qui magis sunt utiles ad incipiendum istud opus quam alii. Cum igitur uolueris operari ad theologiam uel astronomiam in signo igneo uel in signo magistri operantis, scilicet sub tuo, incipias. Si uero in gramatica uel logyca sit signum in Geminis uel Virgine, si uero in phisica uel musica sit in Tauro uel in Libra. Si in rectorica uel philosophia uel in arismetrica uel geometria sit in Geminis uel in Cancro, pro mathematica arte sit in Ariete uel in Geminis et isti dies sunt fortunati et liberi a malis et in bono loco stant. Gaudent enim tunc omnes celestes potestates et angelorum chorus in ipsis lunationibus et diebus et horis illis determinatis. »